CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO PAULO OLIVEIRA

O Vereador Francisco Paulo de Oliveira, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

     INDICAÇÃO N° 1231/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  um  estudo  técnico  para  a

revitalização das calçadas da Rua Ceará em toda sua extensão, Araucária – PR – CEP

83701-415.

JUSTIFICATIVA

Justificamos o pedido devido a rua ser uma via de extrema importância, com fluxo grande

de veículos  e  pedestres,  via  de  acesso principal  a  escolas,  comércio  em geral  e  ao

principal parque do município de Araucária “Parque Cachoeira”.

A revitalização de calçadas é crucial para a mobilidade urbana. Essas ações não só

embelezam o ambiente, mas também promovem segurança, valorização imobiliária e

qualidade de vida.

A revitalização de calçadas melhora a acessibilidade, com o adicionamento de piso tátil

para deficientes visuais, nivelamento para pessoas com dificuldade de locomoção.

Assim solicito o apoio e voto dos nobres vereadores que compõe esta Casa de Leis para

que possamos viabilizar o espaço para nosso cidadão araucariense.

Araucária, 31 de março de 2025

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=a2e7995273938e05546ee091e1f3aaaf37f5b8d6e944dc6f267224cd6d0e335eJmltdHM9MTc0MzM3OTIwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=073bb543-8f21-6e8c-0714-a02a8e356f2b&u=a1aHR0cHM6Ly9qb3JuYWxjaWRhZGVzb25saW5lLmNvbS5ici9sLnBocD9ub3RpY2lhPTU0NzEmcmV2aXRhbGl6YWNhby1kZS1jYWxjYWRhcy1zYW8tY3J1Y2lhaXMtcGFyYS1tb2JpbGlkYWRlLXVyYmFuYQ&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=fa93d8d3fb64f2a0416c6fc0aa86e4c895ea28bad2440347d0e4224cfb4bac64JmltdHM9MTc0MzM3OTIwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=073bb543-8f21-6e8c-0714-a02a8e356f2b&u=a1aHR0cHM6Ly9ncnVwb3Bhcm5hc28uY29tLmJyLzIwMjQvMDkvMTgvcmV2aXRhbGl6YWNhby11cmJhbmEtZS1vLWltcGFjdG8tbm8tY290aWRpYW5vLWRvcy1tb3JhZG9yZXMtby1wYXBlbC1kYS1hY2diLWUtZG8tZ3J1cG8tcGFybmFzby8&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=fa93d8d3fb64f2a0416c6fc0aa86e4c895ea28bad2440347d0e4224cfb4bac64JmltdHM9MTc0MzM3OTIwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=073bb543-8f21-6e8c-0714-a02a8e356f2b&u=a1aHR0cHM6Ly9ncnVwb3Bhcm5hc28uY29tLmJyLzIwMjQvMDkvMTgvcmV2aXRhbGl6YWNhby11cmJhbmEtZS1vLWltcGFjdG8tbm8tY290aWRpYW5vLWRvcy1tb3JhZG9yZXMtby1wYXBlbC1kYS1hY2diLWUtZG8tZ3J1cG8tcGFybmFzby8&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=fa93d8d3fb64f2a0416c6fc0aa86e4c895ea28bad2440347d0e4224cfb4bac64JmltdHM9MTc0MzM3OTIwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=073bb543-8f21-6e8c-0714-a02a8e356f2b&u=a1aHR0cHM6Ly9ncnVwb3Bhcm5hc28uY29tLmJyLzIwMjQvMDkvMTgvcmV2aXRhbGl6YWNhby11cmJhbmEtZS1vLWltcGFjdG8tbm8tY290aWRpYW5vLWRvcy1tb3JhZG9yZXMtby1wYXBlbC1kYS1hY2diLWUtZG8tZ3J1cG8tcGFybmFzby8&ntb=1

Francisco Paulo de Oliveira
Vereador

		2025-03-31T14:28:40-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1